
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 3226 / 2023  Data 18/12/2023

OGGETTO:
Approvazione  Avviso  pubblico  per  la  concessione  annuale  delle  strutture  sportive  comunali 
mediante corresponsione di una tariffa annua

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  affari  generali,  legale  e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, nominato con decreto sindacale  
n.16 del  05/12/2022 in esecuzione della  delibera  Giunta  comunale  del  04/05/2022 n.95,  in  virtù  delle  
attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267);

Vista la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  75  del  30/12/2022 con la  quale  è  stato approvato il  
Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025; 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.82/2023 del 11/05/2023 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione  
delle spese per il  raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Visto il “Regolamento per la gestione degli Impianti Sportivi comunali”, approvato con deliberazione di  
Consiglio Comunale n. 11 del 05/03/2008;

Vista la  delibera  n.  212/2023 del  23/10/2023 con cui  la  Giunta  Comunale   ha  presentato Proposta  al  
Consiglio  Comunale.  -  Anno 2024 del   Piano delle alienazioni  e  delle  valorizzazioni  art.  58 del  D.L.  
112/2008 (conv. con modificazioni dalla L. 133/2008) ss.mm.ii. - Triennio 2024-2026;

Considerato  che  è  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale  Avviare  l’iter  amministrativo  volto  
all’acquisizione  di una relazione tecnica per la messa a norma degli impianti sportivi  ed una revisione del  
Regolamento in parola;

Preso  atto dello  stato  attuale  e  della  necessità  di  riqualificazione  e  ammodernamento  degli  impianti  
sportivi di proprietà dell’Amministrazione comunale;

Vista  la Deliberazione n.219 del  10/11/2023 con cui la Giunta Comunale ha determinato i canoni e le 
tariffe degli impianti sportivi di proprietà dell'Amministrazione;

Vista la  Deliberazione   n.236 del  24/11/2023 con la  quale  la  Giunta  ha  impartito  gli  indirizzi  per  le 
Concessione in uso orario, annuale e pluriennale delle strutture sportive e delle palestre scolastiche;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che con la richiamata  deliberazione n. 236 del 24/11/2023  la Giunta Comunale ha impartito gli 
indirizzi per la concessione  annuale delle seguenti strutture sportive:

1. Pista atletica leggera – Piazza Cagliari 70 (Stadio)

2. Campo di calcio n.1 – (Stadio) – P.zza Cagliari 70

3. Campo Occone, via Petronia

4. Palestra Judo ex ludoteca Monte Angellu

5. Palestra Karate c/o Palazzetto

Visto  il Capo III “Impianti a gestione diretta – Concessioni in uso” (articoli dal 6. al 13.), del suddetto 
Regolamento, con il quale vengono regolamentate le modalità di concessione, ivi compresi i termini e le  
modalità di presentazione delle domande, i requisiti soggettivi, i  criteri di assegnazione e le priorità in  
caso di richieste concomitanti relative al medesimo impianto;

Ritenuto di  approvare,  con  la  presente  Determinazione,  l’avviso  pubblico  e  relativi  allegati  per  la  
concessione  annuale delle predette strutture  mediante  corresponsione di una tariffa annua per una durata di 
n.12 mesi;

Accertato che, nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della presente 
procedura, non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013,  
dell'art. 6 bis della L. 241/90;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Dato atto che:

- ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, il RUP è il sottoscritto Dirigente dell’ Area affari 
generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione;

- si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  degli  allegati  ai  sensi  del  D.Lgs 
33/2013;

Visti:
-    la L.241/90 e ss.mm.ii.;
-    lo Statuto di Autonomia;
-    il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-    il Regolamento sui controlli interni
- il  Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di stabilire di concedere  in gestione annuale, previo avviso pubblico ad Associazioni Sportive/o 
altri soggetti di cui all’art.15 del  Regolamento  da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente,   le 
seguenti strutture  sportive:

  1. Pista atletica leggera – Piazza Cagliari 70 (Stadio)

    2. Campo di calcio n.1 – (Stadio) – P.zza Cagliari 70

    3. Campo Occone, via Petronia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



    4. Palestra Judo ex ludoteca Monte Angellu

5. Palestra Karate c/o Palazzetto

3. di approvare l’Avviso pubblico e i  relativi allegati  per la concessione  delle  sopra citate strutture 
sportive mediante corresponsione di una tariffa annua;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa; 

 
5. di dare atto che il  presente provvedimento unitamente alla modulistica sarà pubblicato nel sito  

istituzionale del Comune di Porto Torres ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

6. di informare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e la  
conseguente trasmissione all'Albo Pretorio per la pubblicazione. 

Ii Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - domanda-di-concessione- annuale-di-impianti-sportivi -Tariffa annuale.doc (impronta: 
F39095010911CFEB9381604DCB4B109A0FD85F093A4B53445A38A8CF585D6244)
- tariffe 2023.pdf (impronta: 
CFF729B96F190DA80E28F164C2D1F811AE92FFB6D9DBBCA5B1E407B8E0D7C7BC)
- SCHEMA Avviso concessioni annuali .pdf (impronta: 
D2CF9636F5A000D978369A8AE5E2A275F4FE858F323E8E103EFD11B2363B6147)
- All A Manut Impianto sportivo Piazza Cagliari 1970 (1).jpg (impronta: 
EDDB1867C4391E1FFDE3D4721A87FA970E4F7F5C07ADE31EE36F185B5D6A261C)
- tariffe 2023annuale.pdf (impronta: 
92F3D7A38987CB9467BE79E6142B3E0FDC7F5A30094BA60955A56B10306E0C10)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Visti:
	DETERMINA


		2023-12-18T13:56:22+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




